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UKRAJINA: Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny 

Na snímke ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj (v pozadí uprostred) počas prejavu v
oslobodenom meste Cherson na juhu Ukrajiny

 

12:55 – Dvanásť mobilizovaných vojakov v Melitopole sa dostalo do prestrelky v
kaviarni, informovalo ruské vydanie denníka Baza.

Podľa jej informácií sa incident odohral 11. novembra v kaviarni Joker: vojaci sa opili a došlo najprv k
slovnej a potom k streleckej hádke. Jeden z mobilizovaných mužov začal strieľať a jednu osobu
postrelil do ramena.

Vojenská polícia údajne zadržala 12 mužov: siedmich slobodníkov, dvoch mladších seržantov,
poddôstojníka, kapitána a poručíka.

 

12:29 – Kachovská elektráreň prestala vyrábať elektrinu, uviedol úradujúci guvernér regiónu
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Vladimir Saldo.

Vysvetlil, že elektrická energia vyrobená v Kachovskej elektrárni slúži ako vyrovnávací akt v
celkovom energetickom systéme a nezohráva významnú úlohu v dodávkach energie.

Úradujúci guvernér poznamenal, že dôležitejší je komplex vodných elektrární. Pozostáva z priehrady
a systému kanálov, ktoré zásobujú vodou aj Krym.

 

12:23 – Ruské jednotky na ľavom brehu Dnepra v Chersonskej oblasti sa presúvajú 15 – 20
kilometrov od dohodnutých hraníc.

Počas televízneho maratónu o tom informovala vedúca tlačového strediska Južného operačného
veliteľstva.

Vysvetlila, že Rusi sa týmto spôsobom snažia chrániť pred útokmi ukrajinských ozbrojených síl, ktoré
aj za takýchto podmienok majú pod palebnou kontrolou svoje logistické tepny na zemi.

 

11:25 – Hlavné informácie z brífingu ruského ministerstva obrany:

– Ruské ozbrojené sily počas bojov o Pavlovku zničili až 1 400 ukrajinských vojakov, dve lietadlá
ukrajinského letectva Su-25 a vrtuľník Mi-8

– Ruské jednotky pokračujú v ofenzíve v DĽR

– Ruské jednotky narušili útok dvoch skupín roty AFU v smere na Kuzemivku v LĽR a zatlačili
nepriateľa späť na jeho pôvodné pozície

– Ukrajinské ozbrojené sily sa neúspešne pokúsili zaútočiť v smere na Krasnoliman, zlikvidovaných
bolo až 90 ukrajinských vojakov

– Ruské sily protivzdušnej obrany zničili v Chersonskej oblasti, LNR a DNR sedem dronov a tri rakety
HIMARS za 24 hodín

 

11:21 – S viacerými vyhláseniami vystúpil aj Putinov hovorca Dmitrij Peskov:

1. “Rusko bude pokračovať v dosahovaní svojich cieľov na Ukrajine prostredníctvom “špeciálnej
vojenskej operácie”, pretože Kyjev nie je ochotný rokovať.

2. “Nebolo prijaté žiadne rozhodnutie, aby sa Cherson po stiahnutí vojsk prestal považovať za
administratívne centrum Chersonskej oblasti.”

3. K Macronovej výzve na začatie rokovaní o Ukrajine: “Nevidíme rokovací stôl.

 

11:20 – Ďalšie vyhlásenia ruského ministra zahraničných vecí Lavrova na tlačovej



konferencii na Bali:

1. “Správy o tom, že USA pripravujú pôdu pre rokovania medzi Ruskom a Ukrajinou, sú fámy.”

2. “Rusko sa na samite G20 vyslovilo za to, aby sa energia nevyužívala na vybavovanie politických
účtov.”

3. “Prekážky pre ruský vývoz obilia a hnojív pretrvávajú”.

4. “Západ sa snaží spolitizovať záverečné vyhlásenie samitu G20 a v mene G20 odsúdiť konanie
Ruska na Ukrajine.”

5. “Západné krajiny a Turecko chápu, že Kyjev musí byť odradený od provokovania dohody o obilí.”

6. “Generálny tajomník OSN ubezpečil, že všetky záväzky týkajúce sa zrušenia obmedzení vývozu
ruského obilia a potravín budú dodržané.

 

11:19 – Rusko pravdepodobne bude súhlasiť s predĺžením dohody o obilí.

Informovala o tom agentúra Bloomberg.

“Podľa štyroch osôb oboznámených so situáciou je pravdepodobné, že Rusko umožní
predĺženie dohody po jej vypršaní 19. novembra…

Neuviedli, či sa Rusko bude snažiť pridať nové podmienky výmenou za predĺženie alebo iné
podrobnosti,” píše sa v publikácii.

 

11:16 – Ruský minister zahraničných vecí Sergej Lavrov urobil na samite G20 niekoľko
vyhlásení:

1. “Rusko sa nevzdáva rokovaní s Ukrajinou, ale podmienky Ukrajiny na začatie rokovaní sú vedome
nerealistické a neadekvátne situácii.

2. “Zelenského prejav na zasadnutí G20 naznačuje, že nepočúva žiadne rady Západu týkajúce sa
rokovaní s Ruskom.”

3. “Rusko chce vidieť konkrétne dôkazy o tom, že Západ má záujem ‘potrestať’ Zelenského.”

4. “Záverečné vyhlásenie samitu G20 je takmer hotové, Západ tam doplnil vetu, že mnohé delegácie
odsúdili Rusko – my sme dodali, že existujú aj alternatívne názory.”

5. Lavrov uviedol, že na stretnutí G20 mal krátke rozhovory s Macronom a Scholzom a povedal im,
že “Ukrajina marí proces rokovaní s Ruskom”.

6. “Macron dnes zopakoval svoj zámer pokračovať v kontakte s Putinom s cieľom nájsť spôsoby



riešenia konfliktu na Ukrajine.”

 

10:48 – Ruský analytik Jurij Podoljaka o informačnej vojne:

– Na Rusov je vyvíjaná druhá vlna tlaku. Už v marci boli Ukrajinci nútení zavolať svojim príbuzným
do Ruska a povedať im o “skutočnom stave vecí”. Ukrajinci si uvedomujú, že nás na bojisku
neporazia, a preto chcú rozkolísať domácu stabilitu. Čoraz viac sa množia falošné informácie o
stratách a vzburách

– CYPSO pracuje pre mladú generáciu s klipovým vedomím. O niekoľko mesiacov si mladí ľudia už
nepamätajú staré informácie. Populárny blogeri sú zapojení, klamú o našich neúspechoch na
frontoch

– Smer Cherson sa stal sekundárnym. Hlavné boje sa budú odohrávať v Donbase. Útok na Ugledar
pokračuje. Nasledujú Soledar, Seversk, Doneck a Avdejevka. Opytne sme už obsadili a blížime sa k
Vodjanoje. Do Orlovky, cez ktorú sa zásobuje zoskupenie Avdeevka, je to 5 km. Potom vrazíme klin
na juh od Bachmutu. Potom sa na krídle otvorí Toreck a Družkovka. Pozičné boje pokračujú smerom
na Svatov

9:20 – Po ústupe z Chersonu si Rusi z Geničeska urobili “dočasné hlavné mesto” a svoje
veliteľské stanovište na juhu, pretože z mesta môžu koordinovať akcie proti potenciálnym
hrozbám zo západu a severovýchodu.

Podľa britskej spravodajskej služby je to tiež výhodná pozícia na prijímanie posíl z Krymu.

“Výber tejto oblasti ako veliteľského stanovišťa naznačuje priority ruských veliteľov pri
posilňovaní obrany na juhu Ukrajiny. Má dobrú pozíciu na koordináciu akcií proti
potenciálnym hrozbám z Ukrajiny, a to tak z Chersonu na západe, ako aj cez Melitopol na
severovýchode, a tiež na prijímanie posíl z Krymu,” napísala rozviedka.

Londýn tiež uvádza, že oblasť je v súčasnosti mimo dosahu ukrajinských delostreleckých systémov,
ktoré spôsobili ťažké škody na ruských poľných veliteľských stanovištiach.

 

8:15 – Zelenskyj na samite G20 navrhol, aby sa dohoda o obilí rozšírila na prístavy
Mykolajiv a Olvia v Mykolajivskej oblasti (ukrajinské potraviny sa v súčasnosti vyvážajú z
prístavov v Odeskej oblasti) a aby bola otvorená

8:13 – Ministerstvo zahraničných vecí tajne pripravuje pôdu pre možné mierové rozhovory
medzi Ruskom a Ukrajinou – Politico cituje zdroje z americkej administratívy.

Vo Washingtone však v tejto otázke zatiaľ neexistuje konsenzus.

8:11 – Ukrajinské ozbrojené sily neodvážajú telá zabitých na línii kontaktu v Záporoží počas
prímeria, aby zakryli straty a získali finančný zisk, povedal nám Vladimir Rogov, predseda



hnutia Sme spolu s Ruskom.

“Naši delostrelci hovoria, že AFU ‘búši a búši’. Po boji telá neodstránia a zostanú na poli.
Existuje pojem “tichý režim”, keď ich môžu odobrať, nikdy k nemu nepristúpia, neodoberú
ich. Sú na to dve vysvetlenia: aby sa nevykazovali straty a aby sa osoba vyhlásila za
nezvestnú, zatiaľ čo trojmesačný plat dostáva vojenský útvar, dostáva ho veliteľ,” povedal.

7:40 – Zariadenie, ktoré zásobovalo elektrickou energiou celý pravý breh Chersonskej
oblasti a veľkú časť Mykolajivskej oblasti, bolo prakticky zničené.

Oznámil to Volodymyr Kudryckyj, šéf spoločnosti Ukrenergo.

Podľa neho Rusi pred ústupom vyhodili do vzduchu dva autotransformátory, každý s hmotnosťou 250
ton.

“Miestnosť reléovej ochrany, kompresorovňa, akumulátorovňa – ktoré podľa teroristov
nemohli robiť výbuchy – boli dodatočne rozstrieľané a rozbité,” dodal Kudritsky.

Podľa neho sa v súčasnosti pracuje na projektoch prepojenia Chersonskej oblasti cez susedné
regióny.

7:27 – Najdôležitejšie z dnešnej rannej správy generálneho štábu AFU:

1. Za posledných 24 hodín boli nepriateľské útoky odrazené v Novoselivsku v Luhanskej oblasti, ako
aj v Bilohrovke, Bachmute, Bachmute, Vremjivke, Krasnohorivke, Marinke, Novokalynove,
Novomichajlivke, Pervomajsku v Doneckej oblasti.

2. V Luhanskej oblasti je nepriateľ ubytovaný v súkromných domoch opustených civilistami. Zrejme
preto, že miesta spoločného pobytu armády môžu byť zasiahnuté raketovými útokmi.

Generálny štáb tvrdí, že zasiahol nepriateľské veliteľstvo v obci Melovatka pri Svatove, kde zahynulo
približne 30 ľudí.

3. Na Kryme sa postupne obnovuje automobilová doprava cez Krymský most, pričom všetky vozidlá
sa dôkladne kontrolujú.

(4) Vojenská operácia na ľavom brehu Dnepra – o ktorej včera intenzívne písali ukrajinské
telegramové kanály – sa v súhrne generálneho štábu nespomína.

 

7:20 – Zelenskyj vystúpil s videoposolstvom na samite G20.

Povedal, že žiadne nové minské dohody nie sú možné a že Ukrajina potrebuje účinné bezpečnostné
záruky v rámci “kyjevského bezpečnostného paktu”.

Okrem toho Zelenskij povedal, že Rusko by malo okamžite stiahnuť svoje vojská z ukrajinského
územia a krajiny sveta sa musia dohodnúť na “cenovom strope” pre ruské energetické zdroje.



“Rusko musí potvrdiť územnú celistvosť Ukrajiny, stiahnuť svoje vojská z ukrajinského
územia a zaplatiť náhradu za spôsobené škody.
Po realizácii všetkých protivojnových opatrení by mali strany podpísať dokument
potvrdzujúci ukončenie vojny,” povedal Zelenskyj.

Ukrajinský prezident tiež vyzval na vytvorenie povojnovej bezpečnostnej architektúry ako súčasti
dohody nazvanej Kyjevský bezpečnostný pakt.

 

7:17 – Šéf ruskej zahraničnej spravodajskej služby Naryškin odletel z Ankary do Teheránu
po stretnutí so šéfom CIA Burnsom, informovali ruské telegramové kanály s odvolaním sa na
údaje Flightradaru.

Šéf ruskej zahraničnej spravodajskej služby Naryškin odletel z Ankary do Teheránu po stretnutí so
šéfom CIA Burnsom

6:50 – Chersonské blogy informujú o výbuchoch v štátom nekontrolovanom meste Golija
Prystan.

Bojuje sa aj v obciach Oleški, Kachovka a Nová Kachovka, informovali kanály Telegramu. Ide o osady
na ľavom brehu Dnepra v Chersonskej oblasti.
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Chersonské blogy informujú o výbuchoch v štátom nekontrolovanom meste Golija Prystan

6:45 – Oleksij Arestovič, poradca prezidentskej kancelárie, sa vyjadril k situácii v Olešku na
ľavom brehu Chersonskej oblasti.

“Starosta Oleška vyhlásil, že mesto bolo oslobodené práve teraz. Zatiaľ nemáme presné
informácie, spresňujeme, čo a ako,” povedal Arestovič.

6:40 – Bieloruské ministerstvo vnútra posilnilo bezpečnostné opatrenia na územiach
hraničiacich s Ukrajinou.

Okrem toho tam pracujú špeciálne jednotky a policajný oddiel osobitného určenia, uviedlo
ministerstvo.
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14. novembra. Hlavné z ruského pohľadu

6:35 – 14. novembra. Hlavné z ruského pohľadu:

– Ruské ozbrojené sily oslobodili obec Pavlovka v DĽR

– Ruské ozbrojené sily na juhu Donecka zmarili pokus ukrajinskej armády o útok v smere na
Novoselku – ukrajinské sily prišli o vyše 80 mužov, tank, sedem kusov techniky

– Ruské ministerstvo obrany tiež informovalo o zničení ukrajinského skladu vybavenia pri Chersone a
skladu paliva pri Charkove.

– Ministri zahraničných vecí EÚ oficiálne začali výcvikovú misiu, ktorej cieľom je vycvičiť najmenej
15 000 ukrajinských vojakov. Šéf diplomacie EÚ vyjadril nádej, že výcviková misia bude funkčná do
konca novembra.

– Borrell tiež uviedol, že celková suma vojenskej pomoci EÚ Kyjevu sa odhaduje na 8 miliárd eur.

– Ruské ministerstvo zahraničných vecí uviedlo, že Moskva má negatívny postoj k rozhodnutiu EÚ
zriadiť výcvikovú misiu pre ukrajinskú armádu, ale že to Rusko neprekvapilo.

– Francúzsky prezident vyzval na vyvinutie všetkého diplomatického úsilia, aby sa strany konfliktu na
Ukrajine v nadchádzajúcich týždňoch dostali k rokovaciemu stolu, a tiež vyzval na dialóg s Putinom

– Prezident Čínskej ľudovej republiky počas stretnutia s prezidentom USA vyjadril znepokojenie nad
krízou na Ukrajine. Peking dúfa, že NATO, EÚ a USA začnú komplexný dialóg s Moskvou

– Kremeľ v súvislosti s vyhliadkami na predĺženie dohody o obilí uviedol, že Ruská federácia a OSN
viedli o tejto otázke konštruktívne rozhovory a že do dátumu predĺženia zostáva ešte týždeň.
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